[სემისგან]:

იუდეველები, სპარსელები, მედიელები, ქალდეველები, ინდოელები, სირიელები).

(2)

[Japhet]:

Qui autem eorum neverunt litteras, hi sunt: Hiberi, Latini, Hispani, Graeci, Armeni.

[Cham]:

Qui autem eorum sunt litterati, hi sunt: Fenices, Aegyptii, Pamphyli, Fryges.

[Sem]:

Qui autem eorum neverunt litteras, hii sunt: Judaei, Persae, Medi, Chaldei, Indi, Assyrii.¹⁸⁸

[იაფეტისგან]:

ამათგან ისინი, რომელთაც იციან წერა-კითხვა / აქვთ დამწერლობა, ესენი არიან: იბერები, ლათინები, ესპანელები, ბერძნები, სომხები.

[ქამისგან]:

ამათგან ისეთები, რომლებიც განსწავლულები არიან, ესენია: ფინიკიელები, ეგვიპტელები, პამფილიელები, ფრიგიელები.

[სემისგან]:

ამათგან ისეთები, რომელთაც იციან წერა-კითხვა / დამწერლობა, არიან: იუდეველები, სპარსელები, მედიელები, ქალდეველები, ინდოელები, სირიელები).

(3)

[Japhet]:

Qui autem neverunt litteras, hi sunt: Hiberi, Latini, qui vocantur Romani, Hispani, Graeci, Armeni.

[Cham]:

Qui autem eorum sunt litterati, hi sunt: Fenices, Aegyptii, Pamfyli, Fryges.

[Sem]:

Qui autem eorum neverunt litteras, hii sunt: Judaei, Persae, Medi, Chaldei, Indi, Assyrii.¹⁸⁹

[იაფეტისგან]:

ამათგან ისეთები, რომელთაც იციან წერა-კითხვა / დამწერლობა, ესენი არიან: იბერები, ლათინები, რომლებიც რომაელებად ინოდებიან, ესპანელები, ბერძნები, სომხები.

[ქამისგან]:

ამათგან ისეთები, რომლებიც განსწავლულები არიან, ესენია: ფინიკიელები, ეგვიპ-

187Bauer 1956: 15, 21, 29.

188ტექსტი დამოწმებულია ს. კრაუსის მიხედვით (Krauß 1906: 38)

189Treadgold 2007: 340.

ტელები, პამფილიელები, ფრიგიელები.

[სემისგან]:

ამათგან ისეთები, რომელთაც იციან წერა-კითხვა / დამწერლობა, არიან: იუდევე-ლები, სპარსელები, მედიელები, ქალდეველები, ინდოელები, სირიელები).

(4)

Οι δὲ ἐπιστάμενοι αὐτῶν γράμματά εἰσιν οὗτοι

[Japhet]:

"Ιβηρες οἱ καὶ Τυραννοί, Λατῖνοι, Σπανοί, Ἡλληνες, Μῆδοι, Ἀρμένιοι.

[Cham]:

Φοίνικες, Παμφύλοι, Φρύγες.

[Sem]:

Ἐβραῖοι, Ἰνδοί, Συροί, Πέρσαι, Χαλδαῖοι.¹⁹⁰

(ამათგან ისეთები, რომელთაც დამწერლობა აქვთ /წერა-კითხვა იციან/, არიან:

[იაფეტისგან]:

იბერები, რომლებიც ასევე ტირანელებად [ინოდებიან], ლათინები, ესპანელები, ბერძნები, მედიელები, სომხები.

[ქამისგან]:

ფინიკიელები, პამფილიელები, ფრიგიელები.

[სემისგან]:

ებრაელები, სპარსელები, ქალდეველები, ინდოელები, სირიელები.

(5)

Qui autem sapiunt ex ipsis litteris hii sunt

[Japhet]:

Ibiri, Latini, qui utuntur Romei, Spani, Graeci, Midi, Armenii.

[Ham]:

Qui autem ex ipsis sciunt litteras sunt haec:

Fynici, Egyptii, Pamphyli, Frygii.

[Sem]

Qui autem noverunt ex ipsis litteras sunt

Hebrei qui et Judei, Persi, Chaldei, Indii, Assyrii.¹⁹¹